UBND TỈNH THANH HOÁ

SỞ Y TẾ

Số:               /SYT-NVD
V/v mua thuốc tại Bệnh viện

đa khoa An Việt

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thanh Hoá, ngày       tháng 8 năm 2023

Kính gửi:  Bệnh viện đa khoa An Việt.

Sở Y tế Thanh Hóa nhận được Công văn số 210/BVĐKAV-KD ngày

11/8/2023 của Bệnh viện đa khoa An Việt về việc báo cáo chênh lệch giá mua

thuốc theo danh mục trúng thầu. Sau khi xem xét các nội dung liên quan, đối với

việc mua sắm thuốc sử dụng cho đối tượng bệnh nhân có thẻ bảo hiểm y tế

(BHYT) tại các cơ sở y tế tư nhân, Sở Y tế có ý kiến như sau:

1. Căn cứ theo các quy định hiện hành về mua thuốc, cơ sở y tế tư nhân có

thể tự tổ chức lựa chọn nhà thầu (LCNT) cung cấp thuốc theo quy định tại Luật

Đấu thầu, các văn bản hướng dẫn Luật Đấu thầu và Thông tư số 15/2019/TT-

BYT ngày 11/7/2019 của Bộ Y tế quy định việc đấu thầu thuốc tại các cơ sở y tế

công lập; Thông tư số 06/2023/TT-BYT ngày 12/3/2023 của Bộ Y tế sửa đổi, bổ

sung một số điều của Thông tư số 15/2019/TT-BYT. Trường hợp này quỹ

BHYT thanh toán chi phí thuốc sử dụng cho người bệnh theo số lượng thực tế

sử dụng; giá mua thực tế của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh theo quy định của

pháp luật về đấu thầu và phù hợp với phạm vi quyền lợi, mức hưởng theo quy

định pháp luật về BHYT.

2. Trong trường hợp cơ sở y tế tư nhân không tổ chức LCNT cung cấp

thuốc theo quy định tại Luật Đấu thầu, các văn bản hướng dẫn Luật Đấu thầu và

Thông tư số 15/2019/TT-BYT; Thông tư số 06/2023/TT-BYT của Bộ Y tế, thì

cơ sở y tế tư nhân thực hiện thanh toán tiền mua thuốc cho đối tượng bệnh nhân

có thẻ BHYT theo quy định sau:

- Theo quy định tại Điều 52 Luật Đấu thầu số 43/2013/QH13: “Trường

hợp các cơ sở y tế ngoài công lập không chọn áp dụng quy định của Luật này

đối với mua thuốc, vật tư y tế thì cơ sở y tế đó chỉ được thanh toán từ nguồn quỹ

BHYT theo đúng mặt hàng thuốc và đơn giá thuốc, giá vật tư y tế đã trúng thầu

của các cơ sở y tế công lập tuyến tỉnh trên cùng địa bàn”;

- Theo quy định tại điểm c khoản 7 Điều 50 Thông tư số 15/2019/TT-

BYT: “Trường hợp cơ sở y tế tư nhân không tổ chức LCNT cung cấp thuốc…

thì cơ quan BHXH chỉ thanh toán tiền thuốc theo kết quả mua thuốc tập trung

của địa phương, kết quả mua thuốc tập trung cấp quốc gia, kết quả đàm phán

giá đã được công bố theo các tiêu chí: đúng tên thương mại, số giấy đăng ký lưu

hành hoặc giấy phép nhập khẩu, nồng độ hoặc hàm lượng, đường dùng, dạng

bào chế, quy cách đóng gói, cơ sở sản xuất, nước sản xuất.

2

Trường hợp thuốc không có trong kết quả mua thuốc tập trung của địa

phương, kết quả mua thuốc tập trung cấp quốc gia, kết quả đàm phán giá đã

được công bố thì thanh toán theo giá thuốc đã trúng thầu của các cơ sở y tế

công lập tuyến tỉnh trên cùng địa bàn được BHXH Việt Nam công khai theo quy

định tại điểm b khoản 3 Điều 77 Nghị định số 63/2014/NĐ-CP”.

Trên đây là quy định về mua thuốc và thanh toán tiền thuốc sử dụng cho

đối tượng người bệnh có thẻ BHYT tại các cơ sở y tế tư nhân, Sở Y tế thông báo

để đơn vị biết, nghiên cứu và triển khai thực hiện mua thuốc đảm bảo đúng quy

định hiện hành, đáp ứng đủ thuốc phục vụ nhu cầu khám bệnh, chữa bệnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BHXH tỉnh (p/h);

- Các csyt tư nhân trên địa bàn tỉnh (t/h);

- Website SYT;

- Lưu: VT, NVD.

Q. GIÁM ĐỐC

Nguyễn Bá Cẩn

		2023-08-16T15:08:45+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2023-08-16T15:55:27+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2023-08-16T15:55:41+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2023-08-16T15:56:15+0700